
GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SUSTENTÁVEL

Supervisão: SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SUSTENTÁVEL

PLANO MUNICIPAL
DE

SANEAMENTO BÁSICO

BALNEÁRIO BARRA DO SUL

VOLUME III

Diagnóstico da situação do saneamento e de seus impactos nas
condições de vida da população

DEZEMBRO
2011

E N G E N H A R I A

Consórcio:



  

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

SECRETARIA DE ESTADO DO DESELVOLVIMENTO ECONÔMICO 

SUSTENTÁVEL 

Elaboração dos Planos Municipais de Saneamento Básico – Edital 

0012/2009 

 

 

 

 

 

 

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Balneário 

Barra do Sul 
[...]
No Anexo 1 constam dados complementares sobre os conselhos profissionais 



 70 

citados. 

4.9.3. Identificação dos Usuários de Água 

Através do Cadastro de Usuários de Água do Estado de Santa Catarina, de 

responsabilidade da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Sustentável 

(SDS), foram identificadas as pessoas físicas ou jurídicas, de direito público ou 

privado, que fazem uso de recursos hídricos em quaisquer atividades, 

empreendimentos ou intervenções que alteram o regime, a quantidade ou a 

qualidade dos corpos de água no município. A consulta ao Cadastro foi 

realizada durante o mês de Março de 2010. 

No Anexo 1 está listado o contato (endereço, telefone e e-mail) de cada usuário 

de água identificado na área do município, bem como a finalidade do uso. 

4.9.4. Identificação dos Atores Sociais com Atuação no Saneamento 

Dentre todos os atores sociais identificados anteriormente, destacam-se os 

seguintes por sua atuação nas questões relacionadas ao saneamento básico 

municipal: 

 Prefeitura Municipal 

 SDR de Joinville 

 EPAGRI 

 CASAN 

 Associação Comercial e Industrial Balneário Barra do Sul 

 Associação de Barcos de Passeio e Pesca Esportiva de Balneário Barra 

do Sul 

 Associação de Surf 



 71 

4.10. ESTRUTURA INSTITUCIONAL E LEGAL 

Quadro 20 – Estrutura Institucional 

INSTITUCIONAL FEDERAL  

Constituição Federal 

Ministério do Meio Ambiente 

IBAMA – Lei 6938/81 e Resolução 
CONAMA 357/05 

ANA – Lei 9433 

Lei  9.984 

Ministério das Cidades 

Secretaria Nacional de Saneamento  

Política Nacional do Saneamento 

Lei  11.445 

INSTITUCIONAL ESTADUAL  

Constituição Estadual 

Secretaria de Estado do 
Desenvolvimento Sustentável -SDS 

Agência Reguladora Dos Serviços 
Públicos de Santa Catarina- AGESC  

Política Estadual de Saneamento 
Básico– Lei 13.517 

Fundo Estadual de Saneamento –Lei 
13.517 

Diretoria de Recursos Hídricos – Lei 
9022 e Lei 9748 

FATMA – Lei 6938/81. Portaria 
0024/79 e Resolução do CONAMA 
357/05. 

INSTITUCIONAL MUNICIPAL  

Secretarias Municipais 

Plano Municipal de Saneamento 
Básico - Lei 11.445 

Agência Reguladora de Saneamento 
Básico - Lei 11.445 

Plano Diretor Municipal 

 

 

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%209.984-2000?OpenDocument


 72 

4.10.1. Quadro Institucional, Organizacional e de Gestão 

A administração municipal é dirigida pelo Chefe do Poder Executivo, Prefeito, 

que comanda, supervisiona e coordena os serviços de interesse local, auxiliado 

por Secretários Municipais, Coordenadores ou Diretores de Departamento, de 

acordo com a estruturação da Prefeitura. 

Os órgãos que compõem a Administração Municipal podem ser divididos em 

órgãos meio, que oferecem às Secretarias condições para suas operações, 

além de planejar, instrumentar e definir as ações a serem realizadas e órgãos 

considerados fim, que executam as ações propriamente ditas. 

Até a presente data não foi disponibilizada as informações referentes as 

secretarias municipais que estão vinculadas aos serviços públicos de 

saneamento básico. 

 



 73 

4.11. CARACTERIZAÇÃO AMBIENTAL 

4.11.1. Clima 

Segundo dados da Prefeitura Municipal de Balneário de Barra do Sul, o 

município apresenta clima subtropical, com temperatura média de 23° Celsius. 

4.11.2. Geologia e Pedologia 

A geologia do município é composta pela Formação Itapoã e Formação Chuí, 

oriundas do período Cenozóico. Já o solo do município pertence à classe 

Podzol Indiscriminado, constituído por solos minerais com horizontes B podzol. 

São solos ácidos, com teores extremamente baixos de nutrientes disponíveis 

para as plantas, conferindo-lhes uma baixa fertilidade natural (SANTA 

CATARINA / GAPLAN, 2010). 

4.11.3. Geomorfologia e Relevo 

O relevo do município é constituído de planície costeira, com altitude máxima 

de 200 metros (PREFEITURA MUNICIPAL DE BALNEÁRIO BARRA DO SUL, 

2010). O município está em área plana resultante de acumulação marinha 

(SANTA CATARINA / GAPLAN, 1986). 

4.11.4. Hidrografia 

O Município de Balneário Barra do Sul possui sua bacia hidrográfica formada 

pelos rios Perequê, Vermelho, Tetequera e Pernambuco (PREFEITURA 

MUNICIPAL DE BALNEÁRIO BARRA DO SUL, 2010). 

Os recursos hídricos de Balneário Barra do Sul de origem salina compreendem 

aproximadamente 12 km de extensão de praia e uma lagoa costeira que 

apresenta grande aporte sedimentar e baixa capacidade de vazão devido ao 

fechamento do Canal do Linguado. A lagoa possui cerca de 15 km de 

extensão, pertencendo ao complexo hídrico da Baía da Babitonga (KOETTER, 

2009). 

Tratando-se dos fluxos de água doce, mesmo não tendo todos os rios 

nascentes no município, seu regime contempla poucos cursos d´água, onde 

todos se caracterizam por possuírem um leito estreito e com pouca 

profundidade, sendo os quais: Areias, Tetequera, Vermelho, Pernambuco e 



 74 

Perequê, onde todos acabam por desembocar na lagoa costeira (KOETTER, 

2009). 

4.11.5. Vegetação 

Balneário Barra do Sul está inserido na região da Floresta Ombrófila Densa. 

Parte do território abrange as florestas das planícies quaternárias costeiras de 

origem fluvial ou fluvio-marinha (Floresta das Terras Baixas). Há ainda áreas 

destinadas à agricultura, com predominância das culturas cíclicas (SANTA 

CATARINA / GAPLAN, 1986). 

A área que inclui Balneário Barra do Sul acha-se hoje destituída da sua 

vegetação natural original - que outrora se constituía de Floresta Ombrófila 

Densa no seu estrato de Floresta das Terras Baixas - dando lugar a vegetação 

natural secundária nos seus estágios inicial, médio e avançado e antrópica do 

tipo culturas cíclicas. 

4.11.6. Unidades de Conservação 

De acordo com o Cadastro Nacional de Unidades de Conservação, não há no 

território de Balneário Barra do Sul Unidades de Conservação.



 75 

5. DIAGNÓSTICO DOS SERVIÇOS DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

5.1. ANÁLISE CRÍTICA DO PLANO DIRETOR DE ABASTECIMENTO DE 
ÁGUA DO MUNICÍPIO 

Conforme a Secretaria de Planejamento de Balneário Barra do Sul, o município 

não dispõe de Plano Diretor de Abastecimento de Água. 

5.2. DESCRIÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO 
MUNICÍPIO 

5.2.1. Considerações Iniciais 

O Município de Balneário Barra do Sul conta com um único sistema de 

abastecimento para suprir as demandas de água para consumo humano, 

operado pela CASAN. 

A água é captada em três poços profundos, segue para uma estação de 

tratamento de água (ETA), após passar pelo tratamento é recalcada para um 

reservatório com capacidade de 400 m³ e por fim chega à rede de distribuição 

por gravidade. 

É pertinente ressaltar que existem usuários individuais (economias) que não 

são abastecidos pelos sistemas supracitados, sendo que esses se utilizam de 

fontes alternativas para o próprio abastecimento. Não existe um quantitativo do 

número de sistemas individuais de abastecimento de água, tão pouco se estes 

possuem um controle de qualidade da água distribuída. 

5.2.2. Sistema Balneário Barra do Sul 

5.2.2.1. Manancial Utilizado 

O município utiliza o manancial subterrâneo para o suprimento de água 

potável. 

5.2.2.2. Captação 

A captação é realizada por meio de três poços profundos, fornecendo assim 

uma água de excelente qualidade. Todos os poços estão localizados no bairro 

Pinheiros. Observa-se que nenhuma das três captações possui algum tipo de 

proteção. 



 76 

As coordenadas geográficas UTM dos referidos poços são: poço 1 

(734.778,737E e 7.072.338,819N); poço 2 (734.695,125E e 7.073.897,742) e 

poço 3 (734.481,422E e 7.073.657,812N). 

A vazão captada atualmente segundo a CASAN é de 4.320m³/dia (50 l/s). 

 
Figura 4 – Poço profundo 1 

 

 
Figura 5 – Poço profundo 2 

 



 77 

 
Figura 6 – Poço Profundo 3 

 

5.2.2.3. Recalque de Água Bruta 

As estações de recalque de água bruta ficam situadas junto à captação e estão 

equipadas com um total de 03 conjuntos moto-bomba, que operam 16 

horas/dia. 

5.2.2.4. Adução de Água Bruta 

A partir da estação de recalque, a água bruta captada é aduzida até a ETA por 

linhas de tubo, cujos principais dados são discriminados no Quadro 21. A água 

do poço 1 é recalcada pela linha adutora um e a água captada nos poços 2 e 3 

é recalcada pela linha adutora 2. 

Quadro 21 – Características da linhas de adução 

Adutora Diâmetro (mm) Extensão (m) Material 

1 150 2.000,00 
PVC-
FoFo 

2 200 5.500,00 
PVC-
FoFo 

           Fonte: SANTA CATARINA / CASAN  

 

5.2.2.5. Estação de Tratamento de Água (ETA) 

A Estação de Tratamento de Água do Sistema é do tipo Tratamento 

Convencional Compacta através de Floculação, Decantação, Filtração, 

Desinfecção e Fluoretação e está localizada no loteamento Vicente de 



 78 

Carvalho (coordenadas UTM 736.772,152 E e 7.070.754,055). Segundo 

informação da Companhia, a estação possui licença de operação junto ao 

órgão ambiental competente (FATMA), porém a licença não foi disponibilizada 

para a consultora. 

Conforme a CASAN, a atual vazão média de produção da ETA é de 4.320 

m³/dia (50 l/s), sendo esta também sua vazão de projeto. 

A seqüência do tratamento de água dá-se da seguinte forma: 

 Calha Parschall - tem como função principal possibilitar a medição da 

vazão de água bruta que entra na ETA. Além disto, o seu ressalto 

hidráulico, uma zona de grande turbulência, é utilizado para a adição de 

sulfato de alumínio para que ocorra a mistura rápida e o processo de 

coagulação. 

 Floculador – onde ocorre o processo de aglutinação das partículas e 

formação dos flocos. 

 Decantador – permite que os flocos que já clarificaram da água se 

sedimentem 

 Filtro – que tem como objetivo eliminar as partículas em suspensão que 

não ficaram retidas no decantador 

 Tanque de Contato – adição de flúor e cloro na forma gasosa para que o 

corra a desinfecção 

Observa-se que todo lodo gerado na estação é encaminhado para uma 

lagoa de decantação. 

 



 79 

 
Figura 7 – Fluxograma da ETA 

Fonte: Elaboração Própria – MPB Engenharia 

 

 
Figura 8 – Vista da ETA 

 
Figura 9 – Calha Parschall 

 



 80 

 
Figura 10 – Adição de Sulfato de Alumínio 

 
Figura 11 – Floculador Hidráulico 

 
Figura 12 – Vista dos Decantadores 

 
Figura 13 - Filtro 

 
Figura 14 – Tanque de Contato 

 
Figura 15 - Laboratório 

 



 81 

  

Figura 16 – Lagoa de Decantação do Lodo 

 

Anexo a ETA descrita acima há uma estação metálica compacta que é utilizada 

na alta temporada para reforçar a produção, porém a consultora não teve 

acesso à vazão de projeto desta estação (Figura 17). 

  

Figura 17 – ETA Compacta 

 

5.2.2.6. Adução e Recalque de Água Tratada 

O sistema de recalque de água tratada conta com 2 conjuntos moto-bomba que 

operam 12 horas por dia. Após o tratamento a água tratada é aduzida até o 

reservatório, para posterior distribuição por gravidade. 

Quadro 22 – Características da linha de adução 

Adutora Diâmetro (mm) Extensão (m) Material 

1 250 2.100,00 
PVC 
FoFo 

           Fonte: SANTA CATARINA /CASAN 



 82 

5.2.2.7. Reservação 

O sistema possui um reservatório localizado na Av. São Francisco do Sul 

(coordenadas UTM 738.228,87 E e 7.071.225,109), com capacidade de 400 

m³, conforme discriminado no Quadro 23.  

Considerando que o volume ideal de reservação deve ser de 1/3 da vazão 

máxima diária (51,32 l/s), no caso igual a 1.477,92 m³, e como o volume atual 

de reservação do sistema é de 400 m³, o sistema atual não atende a 

reservação necessária. 

Quadro 23 – Características dos reservatórios 

Reservatório Volume (m³) Material Forma Tipo 

R1 400 Concreto Circular Elevado 

   Fonte: SANTA CATARINA /CASAN 

 

 
Figura 18 – Reservatório 

 

5.2.2.8. Freqüência e Tipos de Análises de Água 

O Quadro 24 apresenta a freqüência e os tipos de análises de água realizados 

no Sistema. A qualidade da água distribuída é monitorada pelas Secretarias 

Estadual e Municipal. 

 

 



 83 

Quadro 24 – Freqüência e tipos de análises  

Tipo de Análise 

Freqüência das Análises 

Água Bruta 
Estação de 
Tratamento 

Rede de 
Distribuição 

Bacteriológica Mensal Semanal Semanal 
Físico-química Mensal Diária Semanal 

Substâncias químicas orgânicas Semestral Semestral - 
Substâncias químicas 

inorgânicas 

Semestral Semestral - 

Indicadores de poluição Semestral l - - 

Teor de flúor* Mensal Semanal Diária 

Cianotoxina _ - - 

Cloro residual - Diária Diária - 

    Teor médio de flúor das análises: mais de 1,0 mg/l 
       Fonte: SANTA CATARINA / CASAN 

 

A Portaria N° 518, de 25 de março de 2004 do Ministério da Saúde, estabelece 

os procedimentos e responsabilidades relativos ao controle e vigilância da 

qualidade da água para consumo humano e seu padrão de potabilidade, e dá 

outras providências. De acordo com a referida Portaria, a freqüência das 

análises depende do tipo do parâmetro analisado: 

 para os parâmetros físicos-químicos (cor, turbidez, pH e fluoreto), 

captados em manancial subterrâneo, a freqüência deverá ser diária na 

saída do tratamento. Já nos reservatórios e rede de distribuição, a 

freqüência deverá ser mensal. 

 para o parâmetro cloro residual livre, a freqüência deverá ser diária na 

saída do tratamento. Nos reservatórios e rede, deverão ser realizadas 

análises em todas as amostras coletadas para análises microbiológicas.  

 já para as substâncias químicas orgânicas, denominada na referida 

Portaria como Trihalometanos, deverá ser realizada anualmente para 

reservatórios e rede de distribuição  

 para fins de análises microbiológicas, na saída de cada unidade de 

tratamento devem ser coletadas, no mínimo, 2 (duas) amostras 

semanais, recomendando-se a coleta de, pelo menos, 4 (quatro) 

amostras semanais. 

A respeito da freqüência das análises o artigo 30 e 31 determinam:  



 84 

Art. 30. O responsável pela operação do sistema ou solução alternativa de 

abastecimento de água pode solicitar à autoridade de saúde pública a 

alteração na freqüência mínima de amostragem de determinados parâmetros 

estabelecidos nesta Norma. 

Art. 31. Em função de características não conformes com o padrão de 

potabilidade da água ou de outros fatores de risco, a autoridade de saúde 

pública competente, com fundamento em relatório técnico, determinará ao 

responsável pela operação do sistema ou solução alternativa de abastecimento 

de água que amplie o número mínimo de amostras, aumente a freqüência de 

amostragem ou realize análises laboratoriais de parâmetros adicionais ao 

estabelecido na presente Norma. 

5.2.2.9. Rede de Distribuição 

A rede de distribuição do município de Balneário Barra do Sul, conforme 

informação do escritório da CASAN, possui uma extensão total de 90.000 

metros. 

Não foram disponibilizados mais elementos da rede tais como: setorização, 

localização de registros de manobras e cadastro da rede. 

5.3. AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO ATUAL DO SISTEMA DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO MUNICÍPIO 

Em visita técnica ao sistema de abastecimento de água do município, foi 

constatado que os poços de captação de água estão desprovidos de qualquer 

proteção e que algumas estruturas integrantes dos Sistemas de Abastecimento 

de Água do Município estão necessitando de algum tipo de manutenção, como: 

pintura e limpeza das unidades de tratamento e reservação e a manutenção ou 

troca dos registros de manobras. 

A situação mais crítica é a da Estação de Tratamento, como pode ser visto na 

Figura 19 e Figura 20, que se encontra em precário estado de conservação, 

especialmente nas unidades decantação e na ETA compacta que apresenta 

elevado grau de oxidação. 



 85 

 
Figura 19 – Vista dos Decantadores 

 

 
Figura 20 – Vista da ETA Compacta 

 

5.4. AVALIAÇÃO DOS CONSUMOS POR SETORES: HUMANO, ANIMAL, 
INDUSTRIAL, TURISMO E IRRIGAÇÃO 

Neste item é apresentada a avaliação do consumo hídrico por setor na área do 

Município de Balneário Barra do Sul, abrangendo captações superficiais e 

captações subterrâneas. Os dados utilizados foram obtidos do Cadastro 